ab Eduardō , siue aliunde corruptus : qui tamen duro , atque intractabili ingenio nihil de se vñquam bona spei præbuerat . Offendit haud dubie inusitata res populi mentes . Tametsi enim non pauci ad eam diem Societatem deseruerant ; nihil tamen tam execrandi exempli contigerat . Arreptaque occasione Tilmannus Heshusius , vt Societati longè , latèque conflaret infamiam ; pestilenteam contram euulgauit libellum : alijque Eduardi facinus deprædicarunt . E duobus illis , qui maximè erant suspecti , Klesselius dum ad Prouincialem mittitur , diuino quodam miraculo se planè confirmatum afferit . Simon ad Hieronymum Natalem missus in Belgium est . Neuter , vt anno millesimo quingentesimo sexagesimo nono dicetur , in veritate perslit . Deus tamen famulorum suorum propugnator , vt electa eā peste sincerum reliquum Societatis seruauit corpus ; ita effecit , ne vnius , aut alterius cæca impietas tam præclaris diuina eius gloriae procurandis cœptis officeret . Nec de Catholicis defuere , qui Tilmanni criminaciones , illustrata veritate , repellerent : inter quos & poëta Ingolstadtensis defensionem haud malo carmine vulgauit . Eodem tempore alius Parisijs , alius Basileæ contra Iesuitas prodigie liber . Quibus Pater Borgia nullum præclarius respondendi genus dicebat esse ; quam viuis quibusdam monumentis per euangelicæ Sanctitatis vbiique pròpositam formam , & constantiam rectè factorum . Quanquam garrulos theologastros male admodum Patris Hieronymi Torrensis tum theologiae in Dilingano gymnasio professoris liber accepit , aut potius immenso affecit beneficio , si vti placeret ad curandam capti animi coecitatem . Ponderosum opus , atque ieruositum est ex Sanctissimi Patris , maxim que Ecclesiæ orthodoxæ Doctoris Augustini sententijs fermè contextum : cui vt aduersus Augustinianam confessionem opposito , quam pro sentiendi normâ Lutherani vulgo sequuntur ; Augustiniana confessio nomen fecit : valuitque multum tum per se ad confessionis illius vanitatem redarguendam : vnde factum , vt non pauci Hæreticorum , qui sincerâ mente legerunt , resipuerint : tum exemplo , vt alij deinde Catholicorum confessiones eiusmodi ex alijs Sanctorum Patrum collectas scripsis , publicarent . Ceterum , è moestissimo transfigurarum euenitu cauiores effecti Patres , tum exigendâ ab ijs , quos receperint , fidei explicatâ professione , tum adhibendo disputationibus modo , prouiderunt , vt de Diabolo incurvant , quam fieri posset , victoriam reportarent . Nec verò maius Laubingæ dñmnum , quam Elbingæ lucrum est factum : vbi in fidei catholicæ propugnatione experimentum altissimi pectoris ed dit Ioannes Jacobus Astenensis Bransbergensis Collegij Rector . Vrbs est Elbinga Prussia nobilis , & frequens , germanicis milliaribus quinque Bransbergæ distans , in ditione Poloni Regis , ac dioceesi Varmiensi . Ab Rege siue Hæretici alicuius gratia extortum , siue dolo subiectum diploma dñdum habebant , quo siebat potestas confessionem Augustinianam sequendi . Inde iam nullum prope catholici cultus reliquum erat vestigium . Verum & propter ciuium frequentiam , & ad famam apud circumiectos populos , ac postremo quia non paucos , in tanta propinquitate , Bransberge recte institutos Elbinga corrumpebat ; intererat plurimum eam urbem ad fidei catholicæ reuocari partes . Id Cardinalis Hosius Varmiensis Episcopus , cum profusa ingenti caritate vehementer cuperet ; vna cum Parocho catholico , quem Rex (ad quem id eò loci spectat) mittebat , eò Patrem Franciscum Sunerium , & Ioannem Astensem concionatores misit . Elbingensis Senatus missum à Rege Pastorem suscepit : concionatores item ab Episcopo missos recepturum spopondit , si consentanea Augustinæ regulæ loquerentur : claves tamen Sacratij , ne fieret catholicæ ritu Sacrum , recusauit tradere . Nihilominus Patres , qui necessarium apparatum secum detulerant , Sacrum publicè , quod longo interuallo omisimus erat , ambo fecerunt . Et quoniam erat dies Apostoli Bartholomai memoriae feriatus ; concionati quoquè sunt . Paulò post eodem reuertitur cum Patre Petro Phæ idem Astenensis . Atque is quidem matutinis horis copiam habuit coacinois ; Petrus autem , vbi post meridiem ad suggestum venit , occupatum ab Hæretico reperit . Id proximo die Dominico metuens Astenensis , quoniam in celeritate erat victoria ; vnam ipsam horam suggestum , ante definitum concioni tempus , inf-

129
Libri contra
Societatem ab
Hæreticis edi-
ti.

130
Obiectatori-
bus satius mo-
ribus quam
scriptis respon-
detur .

131
Patris Torren-
sis edita respô-
sio .

132
Augustiniana
confessio Au-
gustinæ op-
portet .

133
Elbingæ ma-
gna constan-
tia cum Hæ-
reticis pugna-
tur .

134
Patris Ioannis
Astenis pro reli-
gione pericula.

incedit: si nihil aliud, saltem impietas prædicationem impediturus. Non frustra fuit. Stato tempore nugis pestilentibus grauidus adest Minister hereticus, nomine Sebastianus: qui vbi exclusum se vidit; dolorem nequaquam dissimulauit. Ergo tum suā sponte populus, vt qui ex longo tempore errori infueuerat, tum Satanici instinctu Ministri, tumultuari: pedibus, manibus, crepitaculis strepitum cire: terrere infestis clamoribus Astensem: pomis, atque adeo faxis appetere. Constantissime inter haec Dei præco obtinebat locum. Vnum illud deprecabatur, parcerent tantisper faxis, ne forte, dum in se mittunt, alios ē turba ferrent: expectarent quoad factō dicendi fine, ine quum discendisset: tum comprehenderent, tum flagris conciderent, tum faxis obruerent, tum demum, quā maximē libido ferret, carnificinā conficerent: paratum se pro Dei verbo vel sāpiū mori. Quibus dictis, & oris imperturbatā constantiā, plerique in admirationem acti audientiam p̄fūltere. Vbi pro voluntate perorauit; suadebant amici, vt quām occultissimē proriperet fēse. At ille, ad mortem iuxta ac vitam paratus, ne sua fuga in Religionis ignominiam cederet; toto expectante atque inspectante populo, per medios illos securus, atque hilaris lento incessit gradu: & fuere segniores hostes ad inferendam, quām ipse ad subeundam necem. Nec postea destitit Cardinalem, orare, Martyrij desiderio ardens, vt se iterum eō mitteret. Sed Cardinalis non fecit potestatem, antequam de re totā admonitus Rex auctoritatem regiam interponeret. His autem rebus ex Hosio cognitis Rex, simul Regis, simul Episcopi violatam maiestatem, prohibitis suo fungi munere Parocho, & concionatotibus, quos ipsi misissent; iurē commotus, dignum catholico Principe decretum ad Elbingenses misit: centum millium Hungaricorum dictā multā, ni delegatos ab suis Principibus diuini verbi, & sacrorum mysteriorum dispensatores exceperint. Indē quietius Astensis, ac Petrus audit. Et quoniam Petrus probabatur populo magis, is assidue iussus est, ad colligendas domus Dei reliquias, Elbingā subliste re: ac demum sacrā Christo nascenti nocte, cantoribus Bransbergā deductis, Solennia magno cum splendore celebrata: proque ingenti numero habitum est, quod ē Ciubus triginta cælesti accubuerunt mensæ catholico more. Bransbergā interim, & Pultouī Collegia corroborabantur. Pultouī duodecimo Kalendas Iulias noui templi inchoata ædificatio, Andrea Noscouio Fundatore, Plocensi Episcopo ceremonias obeunte. Qui bonus Antifites, cūm ē præcipuis curarum Collegij firmamentum haberet, eique domum nuper, hortumque benè magnum, adiecisset; nono Kalendas Nouembres decessit. Et Patres tum supremo ei affuerunt tempore, & diuina impertierunt præsidia: tum vitā functo non consuetis modō precum suffragijs; sed dato Dialogo, atque eleganti Epicedio grati fuere. Porrò tum alias ob causas debet hoc anno Societas multū Poloniæ: tum quod illi duos, quorum initio meminimus, Stanislaus Kostkam, & Varzeuitum dedit. Heribipoli, ac Spiræ noua Collegia constituta sunt, Spirenses Canonici in maximo Cleri conuentu anni principio adeo rem vrserunt; vt suffragijs plerisque statueretur Concionatores de Societate, itemque Magistros, quām fieri pacatissimē, maximoque silentio posset, sed omnino accersendos: & Patres aliquid concedendum putarunt temporī. Illud inter cetera temperamenta ab Natali propositum placuit, vt Spiræ non nisi quos agenda res postularent, degerent: qui verò in supplementum, necessarij forent; alibi subsiderent: quo minus conflaretur iniuria, dum pauci Spiræ, non magnum aliquod corpus Jesuitarum cerneretur. Ergo ad habitandum domo, quæ primarij concionatoris fuerat, assignatā: duobusque Sacellis, altero Sancti Laurentij titulo, altero Sancti Nicolai, cui schola erat annexa; Rector, & concionator futurus Hermes Halbauranus (Halpauorum scilicet interdum vocat) missus est Oeniponto: vbi aliquandiu Reginarum confessiōnibus operam dederat: quæ subinde non pauca Spiram, ad ornatum sacrum, misere dona. Tres item Moguntia adsuere Magistri, qui tertio nonas Maias docendi labores exorsī, pleniora, quām pro spe, habuerunt auditoria: & mox præceptores adiecti duo, qui cultiorem tractarent humanitatem, & oratoriæ artis præcepta traderent. Omnia studiosissimē pro Collegio & aduocando certarunt, & pro

135
Polonia dedit
hoc anno So-
cietati Stanis-
laus duos sum-
ma virtutis.
136
Spirensis Col-
legij exordia.

pro retinendo, ornandoque laborarunt Andreas Obersteinius tum scholasticus, postea Decanus Spirensis Ecclesiae, decuncta re catholica optimè meritus: & Mau-
ritius Vvinchelmannus prudentiâ iuris, ac legum inclitus inter primos: & Philip-
pus Simon integrerrimus vir, idemque ciuis honestus, qui Collegio Canonicorum
à secretis erat. Hi tres inter Collegij recentis patronos merito suo principatum
adepti. Haud lentiùs Herbopolitana Ecclesia requirebat auxilium, cùm clerus
perindè, ac populus miserum in modum fide, ac moribus depravatus, Episcopo,
propter infirmam valetudinem, non nisi voluntatem præstante optimam, omni-
fere humanâ ope destitutus iaceret. In magno ieiunio præsto his fuit Canisius.
Quo tempore, præter cetera, Ecclesia Sancta & Iudeam adiunxit virginem, &
Hæreticos quoddam restituit: & dioceſeos ordinandæ auctor fuit Antistiti: quod
is flatim, aduocatis doctis viris, curare cœpit: ad hæc auxit Collegij sitim, atque
expectationem quam maximam concitauit. Sub anni extrellum Georgio Bade-
ro Rectore, cùm Socij partim Româ, partim Dilingâ, plerique ex Rheni prouin-
ciâ conuenissent, numero vnde viginti, magno Episcopi, ac Ciuitatis totius gau-
dio in templo, ac scholis consueta munia auspicati sunt. Sex distinctæ discipulo-
rum classes, tres latinæ linguae rudimentis destinatae, totidem dialecticæ, rho-
mericæ, poëticæ (quo poëticæ nomine in Borealibus Prouincijs classem designant,
quam alibi Humanitatis vocamus) Quatuor orationibus, solemnique de Sancto
Spiritū sacrificio præparatis exordijs, postridie eius diei, quo Sancta Catharinæ
Virginis, ac Martyris studiorum patronæ instauratur memoria, faustis auspicijs
initum doctrinæ curriculum. Hic libet Borgiæ, atque Natalis in diuerso genere
eximiam notare virtutem. Est in legibus Societatis, vt nihil accipiatur præmij,
vndè cuiusquam spiritualium munerum, in quibus ea ex instituto versari debet,
merces rependi videatur. Eam ob rem ne in Collegijs quidem condendis fas est
viam conditionem admitti, per quam, ad præbendum concionatorem, aut con-
fessarium, aut Theologiæ professorem Societas obligetur. Huic legi eas solum pa-
ctiones, quæ cum Fundatore fierent aduersari Natalis interpretans, quia raros
alloqui inueniebat, qui non aliquod fidei pignus exigerent; rationem ciuismodi
iam pridem in Hispaniâ condendorum Collegiorum excogitarat, vt Funda-
tor quidem redditibus instrutum Collegium donaret Societati, profus con-
ditione omni remotâ, quæ ex formulâ iuris teneret. Ipsa vero Societas, co-
gnito quid Fundator expeteret, ad id, si videretur, obstringeret ultro se: expli-
cans, atque præcipiens suis quid in quoque Collegio præstari vellet: ita vt id non
esset cum fundatore contractus, sed lex tantum, aut iussum, quod Præpositus suis
ferret. Hac formulâ, vt antè non semel, nouissimè cum Episcopo Herbopolita-
no, & Canonicis Spirensibus Natalis vsus, reque vel sic agre transactâ, cùm ar-
ctiores fidei nexus flagitarentur; pro potestate sibi delata, constitutionum scien-
tiâ, & more ad id tempus recepto nihil dubitabat, quin Præpositus Generalis has
quoquæ duas actiones comprobaturus esset: cùm certior Româ fit, videri hanc
quoquæ formulam ab sinceritate Instituti alienam, & planè corrigendam. Res
eras difficili loco. Agebatur non modò Visitatoriis auctoritas, sed periculum erat,
ne irritati Collegiorum moliores cœpta intercederent, in genti cum catholicæ
fidei damno, nec sine domesticâ ignominia, quod non destitisse ipsa cœptis, sed
repulsa Societas videretur. Rationem itaque sententiaz suæ Natalis ad Franciscum
diligenter, ac fusè scripsit: addens ad ultimum etiam preces, vt necessitatì Ger-
maniae aliquid indulgendum putaret. At ille, vt ceterarum tenax virtutum, & præ-
cipuo quodam sensu paupertatis amantissimus erat, immotus in sententiâ perficit.
Cuius deliberatam voluntatem vbi Natalis accepit; ita fideli famulo diuina præ-
sto fuit gratia; nihil vt planè commoueretur: atque adeo eodem die lumen quod-
dam mentis tributum sibi diuinitus in Symbolum fidei testatur ipsem, nec postea
verbum contra addidisse. Superque hæc benignissimus Dominus hinc studium Pa-
tris Francisci, quo Societatis Institutorum perfectionem integrum conferuatam vo-
lebat: inde Natalis simplicem obediendi voluntate respiciens, ita rem temperauit;
vt cuncta venirent prosperè: cumque bona fundatorum gratiâ, conuentorum for-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

L

mula

137
Eiusdem fau-
tores.138
Herbopolitanai
incrementa
Collegij139
Patris Canisij
fructus.140
Natalis obe-
dientia, & Bor-
gia paupertas

mula, ex Patris Generalis sensu, de integro conciperetur. Quam ille post hæc formulam per cunctam Societatem seruari iussit: vt, quas res constitutiones excipiunt; in ijs, hoc est in confessionibus, concionibus, Theologiae doctrina, ne ipsa quidem sibi Societas ius nullum imponat: sed ei fundatores credant, idque, propter quod condita est, vltro præstitaram confidant: de ceteris rebus aliquid pacifici nefas non esse.

141
Missio Franci-
fordiensis re-
nouata.

142
Pater Christia-
nus Aluerius
religionem
Vvimphe-
gæ iustinet.

143
Patris Herman-
ni Tiræ Neu-
mageni gesta.

Idem sub tempore duo, qui Francfordiæ docebant, reuocati. Vrbem, & quod ibi Cæsares nominantur, & dupli quotannis rerum omnium, præsertim librorum mercatu totius Germania celebrimam, vehementer adiutam cupiebant Patres. Verum cum neque affulgeret spes implendæ aliquando familiæ: qui que ibi docebant nō cum incommodo solùm; sed etiam cum famæ periculo alibi cibum sumere, alibi nocturnam quietem capere cogerentur in domibus parum religiosæ cautioni apis; visum est nequaquam assingendæ alicuius infamæ materiam Hæreticis nil magis venantibus porrigi oportere: cum alioqui Dilinganum quoquæ recens exemplum consulendum accuratiū ipsorum securitati Sociorum moneret. Quamvis ergo tantam inerudititudinem pueris collegissent famam felicitatis; vt quidam Hæreticorum, qui rem obscurare non poterant, in vulgus spargerent, Iesuitas, vt tantum promouerent discipulos, Magicis quibusdam veneficijs vti: reuocando tamē, vti dixi, maioris boni respectus suasit. At Christianus Aluerius è Moguntino Collegio in Oppidum, cui nomen Vvimpheilinga, rogatu Canonicorum Vvormatiensium, quorum in dioecesi Oppidum est, profectus, rem catholicam periclitantem egregiè tutatus est. Sæpè is populus à vero Dei cultu defecerat: nuperque in Augustano conuentu impetraverat, vt liceret vnum, aut alterum habere confessionis Augustanae Prædicatorem. Hoc aperto aditu, Hæreticus Minister, cum asellis suis, catholicæ domum Pastoris, & reditus Ecclesiae occuparat: ruebantque in præcepsum omnia, ni mature, vti est factum, subuentum esset. Patris Christiani operâ multa correcta, reuocata publicarum supplicationum religio: redditæ catholicæ Pastoræ domus: suum Ecclesiae vestigia, sua templo sanctitas restituta. Quæ salubri doctrinâ, piâque vita consuetudine, non tamē sine ingenti labore, & assiduis periculis, obita. Hæreticus buccinator, quod & suam tegeter ignominiam, & violentius baccharetur; æquiorem sibi causam esse vociferans, profitebatur de cetero palam Iesuitæ doctrinam, & eloquentiam esse vberiorem: eoque inuerecundiū ad quiritationes, ac dolos, ad vim, & mouenda, & concitanda omnia vertebatur. Indè miseri, & cœci homines, furialibus Ministri instincti vocibus, vbi caput pietatem vident attollere, de eius restitutore primū ejciendo, dein enecando coniurant. Iamque ab Senatu, vt exturbaturum se Christianum polliceretur, expresserant: aderatque sententia dies: cum repente totus ordo, tametsi hæreticus (dexterâ sanè Excelsi immutatus) pro exilio sententiâ, publicè in laudes Patris erupit: siisque adhortatus est, ne bono, ac docto homini esse molesti vellent. Hac verò spe coniurati dieceti; templi fores armati insident, vt egredientem è concione confidant. Sed voluit Deus, vt re ad Consulem, qui forte erat catholicus, delata; is pro potestate conatum sacrilegorum coérceret. His per sacræ inediae quadraginta dies gestis, Patrem, Moguntiam ex obedientiâ repetente Catholicæ omnes cum lacrymis prosequuti sunt: nec quievere, donec iterum summis precibus impetrarunt. Apud quos aliquandiu pari sedulitate, successuque verfatus; circa annum extremum, concionator Herbipolim abiit, orientis eius Collegij lumen, ac robur futurus. Haud minus salutarem operam Treuirensis Collegij Rector Hermannus Tiræus in Pago sanè frequenti, Neumagenum vocant, non procul Treuiris præstitit. Ibi Comes Vvitgenstein hæreticus arcem habet. Is, cum Treurensis Antistes, idemque Princeps Elector obiijset; Christi gregem Pastore orbatum iniurie opportunum videns; in luporum fauces conatur injicere: obtendens etiam iure patrocinij ad se eius procurationem Ecclesiae pertinere. Summum ergo proximè discrimin simplex agrestium turba venerat, nisi septimo Idus Aprilis Iacobus ab Els, vir & nobilitate generis, & studio religionis inclitus in demortui locum Antistitis subrogatus esset. Huius miseri Hermannus cum Neumagenum venisset; tantâ egit vi, tantum in religiosâ multitudine excitauit veri,

veri, antiquique cultus amorem; vt, lupis electis, arcem se Comitis incensuros minarentur, si inquietare, & mouere loco auita sacra pergeret. Hoc, & superiore anno Treuiris grafsata pestilentia, priore tres Sacerdotes, & vnum laicum, posteriore vnum Sacerdotem abstulit, omnes virtute nobiles. Ceterum quantum esset erga Socios Treuirensum Ciuium studium, hoc quammaxime tempore spectatum est. Nihil de se solliciti totam prope eod verterat curam, vt salui essent Patres, vque eod, vt cum de aduersa valetudine Patis Hermanni Rectoris increbuerit rumor; pro ea institutæ supplications, multæque, ac longæ peregrinationes à viris pariter, fœminisque haud paucis suscepitæ sint. Loco pestilentia amissorum, copiosum Deus supplementum Tyronum misit. Quorum vnum Moguntiae Ioannes Creton Antuerpiensis insigni documento voluntatis diuinæ vocatus est. Romam cogitans, excolendum se prius exercitationibus spiritualibus præbuit: inter quas cum sepè interiori instinctu ad capessendam potius arctam diuinæ seruitij, quæ dicit ad cælum, viam, quam Romanum iter impelleretur; odio humilium ministeriorum deteritus, salutarem impulsum strenue repellebat. Ita quæ destinatum iter ingreditur. Verum vix millia passuum septem precdsserat, cum languore insolito, & tanquam stupore opprimitur per cuncta membra diffuso: ac videbatur sibi audire vocem sepè ingeminantis: reuertere Ioannes, reuertere. Sique de progresu cogitaret; inualescebat languor: si de reditu; vigor continuò membris redibat. Haec inter experimenta aliquandiu luctatus, cedendum Deo bonus Ioannes putauit, ac Moguntiam reuersus, cum totam rem Patri Rectori non sine lacrymis exposuisset, testatus graue nequaquam fore, si in vilium, quæ ante horruerat, operum tractatione atatem omnem contereret; ceruicem, animo simul, & gaudio magno, suau Christi iugo subiecit. Colonia cum Pater Petrus Busæus è gymnasio nostro Decanum, vt vocant, artium ageret, ut institutam à Pio Quarto formulam fidei profiterentur licentia gradum petentes induxit in morem: qui hodie mos salubriter viget.

In inferiore Germaniâ usque ad Maium ineuntem Geusiorum tumultus deseuiere. Antuerpiæ circa Idus Martias grauis seditio biduum, ac tres noctes tenuit: in qua, tametsi nihil factum est sanguinis; tamen viri, foeminaeque religiosæ, per summam indignitatem, è suis electi cœnobis: nec pauca Patribus Franciscanis donauit Deus, vt pro suo nomine paterentur. Eo sedato motu Mercatores haud se tutos fore rati; dispersi alij alio: Mechliniam Hispani, quod & Patrem Robertum Claiffonium voluerunt sequi, recessere. Interim Valencenæ deditæ regijs: eaque re turbatoribus quoquè Antuerpiensibus animi imminuti. Quod cum quarto Kalendas Maias Gubernatrix accessisset, simulque rediijssent Mercatores; Claiffonius ipsis Kalendas Maiis concionales conuentus repetit: cui subsidio ad diuina, domesticaque negotia, sacerdotem, & laicum Prouincialis misit. Ita lento progresus res inter tumultus habebant. Tornacenses, rebus iam quietis, Collegium repetebant: ac deberi quodam modo sibi tum alijs nominibus, tum eo profitebantur; quod primi Belgarum Societatem consilio publico suscepissent. Verum interim dum aliquid certi ad idoneum vestigial fundandum expediretur; quatuor tantum Sodales concessi: qui Ioanne Mortagna præside primò apud Ioannem Gobertum Sacellatum, vt nominant: deinde in conducta quadam Carthusianorum domo, ingens Ciubus bonis solatium, habitarunt. Sub Idus Martias, cum quammaxime tumultus gliscebat Antuerpiæ; Cameracum quoquè prope summum discrimen fuit. Quippe ex Geusiorum audaciâ, cum furor ad Hæreticos quoquè alios vicinos pariter, atque longinquis, tanquam contagione se funderet, qui erant Cameraci Lutherana peste imbuti, in agris, & vrbe coitiones cœperunt facere. Tum vero postquam se extimularunt inuicem, numero insuper fratre, aliquid palam audendum putant. Tertio Idus Martias in forum fermè quadringenti conueniunt: dumque inambulant ceteri, vnum cum supplici libello ad Senatum, atque Prætorem accedit, rogans, vt sibi, & illi Ciuium mullitudini, quæ inambulabat in foro, confessionis Augustanæ placita, vtique cum sit Cameracum Romani Imperij Ciuitas, palam sequi liceat: proque sua religionis instituto templum excitare

Hist.Soc. Iesu Tom.3.

L 2 ne

144
Trevircium
in pestilentia
de Collegio lo-
licitudo.

145
Ioannes Cre-
ton Vocatio
notabilis.

146
In Belgio pu-
blica res tran-
quillior.

147
Tornacense
Collegium re-
stitutum cœptum

148
Cameraci peri-
clicula religio.

149
Egregie acfen
2.

150
Patrum labo-
res.

151
Audomarense
Collegium fun-
datur.

152
Hugonotto-
rum furor in
Gallia.

153
Oliuerij de re
publica meri-
tum infigne.

ne prohibeantur. Auidè forensis globus expectabat impij exitum postulati. At Prætor, vbi suscepimus libellum perlègit; quidque contineretur animaduertit; nullo edito responso, in ipsum Hæreticum internuntium repente ipsèmet manum injicit, atque teneri denuntiat. Stricto Hæreticus pugione excutere ab se manum Prætoris conatur: sed diuinorum tutori diuina tutela non defuit. Paucorum præsidiorum occursu non solum antesignanus ipse inhibitus, vincitusque est; sed totum è foro agmen metu confessim euanuit. De perduele capto, iamque diuinæ, atque humanae ob intentatas Prætori manus reo Maiestatis, eodem die sumptum exemplum. Hoc pacto simul vrbs, & religio catholica periculo maximo crepta mature est. Quo autem peiora erant tempora, ac spiritus Hæreticorum insolentiores; hoc erat intentiū Socijs excubandum, hoc plura in vrbe, forisque toleranda. Nunquam priuatim, nunquam publicè opponere sua pectora pro domo Dei, quæ tam validè quatiebatur, murum desistebant. Et quanquam operam in vrbe, maiore, quam dici poslit, cum fructu posuere; tamen ita viciniis in pagis, oppidisque (cùm vndique Satanici incursarent lupi in Domini gregem, neque vlli præterea obstare custodes) Deo benè iuuante, gesseruut rem; vt omnium esset sententia secundum Deum, fidem eius tractus catholicam, sedulitati illi deberi. Inter hæc cùm de Collegijs Duaci, ac Leodij statuendis vehe- menter ageretur; ad Sancti Audomari tantum deducta colonia: quæ prima Bel- gicarum annuis, perpetuisque ab sua origine nixa vestigalibus instituta est. Gerardus eam Americourfius primus Audomaropolitanus Episcopus, idemque ad Sancti Bertini Abbas instituit è pecunia, quam Sacerdotali frugalitate, ac parsimo- nia adalendos pauperes studiosos, vtileisque Ecclesiæ suæ ministros leposuerat. Is anno millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, cùm nefarios quosdam id clam moliri cognouisset, vt in Monasterium suum, itemque in contubernium pauperum, quod conflat, hæresum labem inferrent, deque malo eiusmodi in præsens, atque in perpetuum, quoad posset, arcendo cogitaret; piorum suauu opem Societa- tis expetijt. Agebat tum Euerardus Provincialis, cum Balduino ab Angelo apud Ioannem Lentailleur Abbatem Aquicinctinum: eique ipsi, & Monachis eius Sancti Ignatij exercitationes de more proponebat. Scriptis ergo ad Abbatem Episco- pus, vt illud sibi auxilij ab Euerardo impetraret. Anni mox in sequentis initio Audomaropolim profecti Euerardus, & Balduinus, cum alia effecere, tum edo- cuere Episcopum non posse Societatem (quod ille principiò solum optabat) su- scipere procurationem Contubernij ab eo conditi, nisi Collegium suorum excita- retur. Ex eo tempore bonus. Antistes fundandi Collegij cogitationem comple- xus nunquam conquieuit, quoad (quanquam calamitas temporum retardauit) perfectam rem cerneret. Primus Collegij Rector Balduinus fuit. Quinto Idus Apriles Magistri tres principijs imbuere literarum rudem ætatem aggressi: sex postmodum, vbi adesset copia scholarum, futuri. Ceterum, ad Geufiorum in Belgio comprimendos tantisper motus, haud valuit parum expectatio primum in dies Philippi Regis, dein Francisci Toleti Albani Duci aduentus cum potestate ditioni regiae, loco Margaretæ Principis præfuturi. At verò, tanquam ex uno ex- turbata loco tartareæ furia, in aliud rabiem, ac vastitatem ferrent; ita dum Geu- fiorum impetus elanguecit in Belgio; Hugonottorum incitatur in Gallia: nec sanè unquam ante periculosis. Dirum cogitatu nefas: sed Deus auerterit. Dispo- sitis per varia regni loca insidijs, diuque clanculum comparata vi, Regem oppri- mère, atque præcipias inuadere virium decreuerunt. Qua in re prohibendâ, Societatis operâ non modicè vti placuit diuinæ bonitati. Oliuerius Parisijs, Au- gerius Lugduni præuenere impiorum conatus. Auenionenses quoquæ Patres salu- berrimam Ciuitati suæ nauarunt operam: quanquam initiò, dum insidias dete- gunt, minus inuenirent fidem. Postremus September, ac fermè dies celestis militiae Principi sacer dignus erat visus Hæreticis, quem immansimis sacri- legijs, & infando parricidio funestarent. Per id tempus agitabat Parisijs Petrus Kostka nobilis Polonus, ex eadem, qua noster Beatus Stanislaus gente, qui dein Culmensis fuit Antistes. Is Oliuerio, quo familiäriter vtebatur, monitum se pro-

xima nocte ab Gallo quodam amico, nobili quidem, sed hæretico, indicat, vt periculo subtraheret se. Postridie Regem Meldis, quò animi causâ secesserat, interceptum iri, & Lutetiam cœde, incendioque vastandam. Aedes iam quatuordecim, comportatis facibus aliâ, atque aliâ regione, ad incendium instruetas: vt ijs eodem tempore spargentibus flammam, ac diffringentibus Ciues; vrbs facilius in potestatem veniret coniuratorum. Hæc audiens Oliuerius, eoque interrogando progressus, vt rem nullo modo negligendam existimaret, rogauit amicum, vt secum eius rei ad Magistratum deferre indicium vellet. Fortè eadē penè horâ nonnulla ad Magistratum manarat suspicio in sidiarum: sed adeo obscurò indicio, vt nil mouendum censeret publicè. At verò vbi tam clarè rei seriem, & ordinem à Petro Oliuerio cognoverunt, vtriusque commendatâ plurimūm fide, exemplò nuntium euolare ad Regem iubent, & ad vrbum præmunierandam applicant curas. Iubent singulas familias pro ædibus quamque suis vel ingens aquæ vas, vel scalas proponere: totâ nocte ad primæ contignationis fenestrâs nutrire lumina. Præfectos singularum regionum suas habere in promptu copias, atque his similia plura, quæ postulabat vñs. Ipsi præterea, cum magna militum manu, totam noctem perambularunt vrbum: magnâque comitate, tanquam beneficij memores, ad Patrum Collegium aliquoties aduenire, iubentes bono animo esse: illico se, si quid fortè ingrueret, ad futuros. Ita seruata ab incendio, & vastitate vrbs est: ac veluti fuerat indicatum, pice, stramine, aliaque ad concipiendamflammam idoneâ materia refertas postea domos inuenerunt. At Rex cùm aulicorum quorundam suau parùm se maturè loco mouisset; proximè ab exitio absuit. Sed diuino protegente numine, strenuâque, ac fideli Heluetiorum operâ, qui equitatus Condæani impressionem non semel fortissimè sustinuerunt; tandem Parisios, cùm decem ac septem horas, vt fama fuit, in equo, & iejunus persedisset, in columis deductus est. Porro ipsius Regis, ac Magistratus animo hoc Societatis officium, & fidei documentum altè infedit. Compar discriben, geminamque felicitatem Lugdunenses experti. Erat Turnone Augerius, cùm aurâ quadam maturescens, iam iamque erupturæ, in commune Galliæ exitium, impiorum conspirationis afflatus, properè Lugdunum, vt ei vrbi, si qua re posset, supremo in discrimine præsto esset, intelligens quantum in eâ momenti foret, recurrit. Regium Praetorem Biragum, Archiepiscopum, itemque Magistratum, sedulò adit: monensque, ac per debitam Regi, atque Deo fidem obtestans, cùm magnitudinem periculi vix animo caperent, prope inuitos compulit, vt caperent arma, excubias diligenter agerent, communirent portas, ad omnes, qui impendere possent, improuorum casuum ictus intenti. Nec quicquam sine prouisum, siue properatum est frustrâ. Cognitum est paulò post, si quatuor tantum horas cessatum foret; vrbum in Hæreticorum manus fuisse venturam: cùm, qui intra moenia colebant Hæretici, portas eadē nocte occupaturi, atque Hæreticorum ducem Dominum de Nouauis cum exercitu ex compagno admisiliuri essent. Quibus id conuenisse ferebatur, vt vrbe potiti, Augerium igne torrent viuum. Sed aliter Deo visum. Non tamen eadem Viennam, Valentiam, Matisconam, aliaque circa oppida prosperitas texit: sed occupata, & vexata miserrimè ab impijs sunt. Qui Nemausi præcipue omnem non barbarici modò, sed etiam satanici furoris supergressi videntur modum. Quæ ego dira exempla, ne toties, funesta sacrilegorum commemoratione, bonorum fauciem animos; libens prætero. Circa Turnonem cùm fremerent, inuiolata iactabant fore cetera. Vnis Jesuitis, & quos in Collegio eorum reperissent, interminabant pestem. Iamque aderat proxima post nonas Septembres nox, quam sibi ultimam omnes boni præceperant animis. Iraque Pater Claudius Mattheus Rector, Conuictoribus ad suos dimissis, Socios conuocari omnes iubet: dumque illi conueniunt; à Provinciali literas accipit, quibus monebat, vt omni ope seruare studeret fratres, ac Billomum, si discriben immineret, transmitteret. Quas vbi literas legit, ad coactos iam fratres ingressus, tempus adesse ait promendaen vniuersiusque, probandæque constantiæ: quo nimirum tempore sanguis, & spiritus in Christi Iesu obsequium red-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

L 3

dendus

154
Seditioni pro-
videtur.

155
Augerij curâ
seruatum Lug-
dunum.

156
Turnonensis
Sociorum ad
mortem ab Hæ-
reticis oppe-
rendam præ-
paratio.

157
Patrius Claudijs
Matthei ad So-
cios adhorta-
tio.

dendus sit. Pro sua igitur quicquid parte daret operam, ut cohæret Deo, paratus ad mortem, antequam dies crastina illuc esseret, ut prope certum videbatur, oppetendam. Sextum illum annum agi, cum eodem in Collegio, & conclavi eodem Socij omnes, inter quos & ipse interfuerat, eamdem ob causam vitam suam in voluntarium sacrificium Deo deuouissent. Auere se vehementer eandem cernere in ipsis animorum præparationem, ut nemo omnium sub Christo duce, Sacrosanctisque eius signis ignauus esset, ac degener. Quæ cum dixisset; sententiam singulorum explorat, satis ne haberent animi ad sanctissimam fidem catholicam, si opus esset, saugine contestandam: singulisque certatim maximâ alacritate, & constantia, se cum diuinâ gratiâ quam paratissimos profitentibus; lætus tantâ animorum excelsitate, planèque commotus: Atque ego, inquit, infinitâ cum animi mei voluptate, suscipio sacrificium hoc sanctissimum, ac Deo Domino vestro, omnium nomine, offero: obsecrans, ut in holocaustum ipse, atque odorem suavitatis dignetur accipere: nobisque omnibus opem largiatur, quam perfecte, & constanter id ipsum re exequamur, ad gloriam diuinæ sue Majestatis, ad salutem animarum nostrarum, ad utilitatem, & ñdificationemque totius Ecclesiae Sanctæ. Tum subiecit: Fratres mei mihi in Christo carissimi, habemus à Patre Provinciali literas, per quas recedere nos Billomum iubet. Hodie tam inclinata iam luce commoueri non possumus. Cras, si Deo cordi fuerit ed usque nobis spiritum prorogare; cuncti iter ingrediemur: quamquam vero mihi similium videtur noctis huius nos calamitatem haud euasuros esse. Quod si evadimus; & locus ex Oppido egrediendi detur; scitote pericula nihil minoria in agro, quam intra mœnia nobis proposita esse; ita vias omnes Hæretici insident. Proinde quisque coniunctum cum Deo seruare animum studeat, rogans, ut ipse tantâ in necessitate propitius adsit, constantiamque, & robur inspiret. Et quoniam posthac nunquam fortassis viui inter nos reusemus; agite in caritatis mutua documentum, ac pignus, atque in osculo sancto pacis complectamur inuicem, & ultimum salutemus. Tum omnes pleni lacrymarum, cælestisque consolationis, quantam nunquam facile ante degustarunt; pro certo habentes supra illa officia esse, dulcissimumque Iesum daturum, ut in cælum cuncti, quocumque loco mors raperet, conuenirent; ibique se se reuiserent; in mutuos ruere amplexus. Hinc nocte ferè tota in precibus traductâ, vbi primum diluxit, terra varijs vijs digressi, Deo duce, Billomum cuncti sospites conuenerunt. Et ipsum mox Billomum in periculo versatum est. Ceterum neque Billomo, neque Turnone perduelles potiti. Tolosa quoquè est trepidatum, cum circa impiorum insaniam ferret, ageretque omnia; ac rogatu Magistratus ad paucos dies intermissa schola, que nouâ iam in domo bellissime procedebant. Hic magnum, & gratissimum vulgo nomen erat Sooietatis. Summo in templo per quadragesimam Edmundus, ac vicinâ in vrbe, cui nomen Muretum, Annibal Codrettus Tolosani Collegij Rector concionati cum auditorum frequentia, tum fructus vbertate, sua adæquarent vota. Illud Mureti nouum accidit, & saluberrimum visum est, quod cum, præter quotidianas conciones, ter in hebdomada Annibal catechismum explicaret; dein (quemadmodum fecerat superiori anno Edmundus Tolose) interrogantes inuicem super auditis, ac respondentes iubebat pueros disputare. His rebus Tolosatum pariter, vicinorumque animi populorum mirè conciliabantur: eoque maiore studio, amplioribusque promissis Collegium reuocare certabant Apamienenses: quibus tamen, vt nec alijs populis, ac præfertim Massiliensibus, apud quos Antonius Possevius, & Claudius Matthæus egregii concionibus, aliisque ex more functionibus Ciuium studia fuscitarant, præ paucitate operarum, mos geri non potuit. Edmundus suâ maximè operâ conseruatam per purgare vrben, pergens, dum Lugduni assidue vel in templis, vel in custodijs publicis, vel in priuatis collocationibus, patrocinium veritatis exercet; amplius duo millia dicitur ad rectam fidei doctrinam reuocasse. Iussus, cum aliquot præterea doctoribus, bibliopolarum tabernas recognoscere; infinitam secrevit librorum vim pestilentialium, ad nutum postea Regis abolendorum. Ex quibus ingens aceruuus nocte

158
Billomum Socij secedunt.

159
Annibal Codrettus Mureti
prosperè Apostolicum opus
obit.

160
Apamienenses,
& Massilienses
peroptat Colle-
gia.

161
Ab Augerio
prælate gesta
Lugduni.

Do-

Domini hatali incensu tres dies lætissimum bōnis spectaculum præbuit. Adhac Magistratibus serio rem capessentibus, catholicoque populo sancto fidei ardore succenso, Hæreticorum fana æquata solo: Ministrorum pars in vincula coniecti, quidam necati, alij expulsi: præter quos etiam vnde viginti Pædagogi exterminati, qui vel palam, vel clanculum improvidis adolescentiolorum mentibus instillabant venena impietatis: eoque impensis Ciuitas ad Gymnasium Societatis firmandum curam intendit. Quam in rem, paulo ante hunc tumultum, Patribus Collegium, in quo inquilini agitabant, vna cum certo vestigali donarat. Ille quoque Edmundi, ante tumultum, fuit concionum fructus, quod cum Nosocomium neglectum iaceret, commendatione eius incitata amplius ducentæ Matronæ nobiles, vtrò ad sancti illius tutamen operis dederunt nomina: ex quibus is ordo confectus est, vt bis quaque hebdomadā ægrotis earum aliquot pro gentis more ministrarent: vnde fieret, vt cum haud sepius in anno circumageretur orbis; opus esset utilitatis maximæ, non magni laboris. Auenione non Ciuibus modo, sed etiam profugis adiuuandis, qui vndique se ex vastitate eò receperant, successu optimo impensa cura. Auctus hinc discipulorum numerus. Ad centum viginti præterea afflueré Parochi: quibus tum alimentis, humanisque subsidijs, tum causarum conscientia explicatione, ac cetera ad eos spectante doctrinâ ita subleuandis, instituendisque data est opera; vt, si pax redderetur, ad suos ex calamitate lucrum referrent. Collegium Parisiense, inter bellorum strepitum, quodam diuinæ indulgentiæ documento, confirmatum est. Sulpitius Clericus adhuc Tyro, anno fermè in Societate exacto, quinque, & tringita annorum ætate, opificio sutor, pietate, & candore animi insignis, iacebat depositus: quem pridie quam decederet, inuisens Oliuerius, nunquid haberet, quod à migratione retardaret, interrogat: cùmque ille nū planè se habere, imò vehementer cupere ad Deum proficii respondisset; subiecit Oliuerius, hilaritatis gratiâ, vt fit: Ergo, Sulpiti frater, deſtiuere nos vis, ac sutorē orbatos relinquere? Non siet à me tibi abeundi potestas, niſi sutorē tuo loco alium reddideris. Ille rem serio accipiens: Pater, inquit, iftuc præſtare ego quā possum: quod tanta cum ingenuitate dixit; vt Oliuerio, & circumstantibus, vitam præfertim eius innocen tissimam respiciens, ſpem faceret, impetraturum à Deo, quod peteret. Quare Pater, conuerſo in ſeruum ioco: quin adeo, inquit, non viuim velim pro te sutorē; ſed duos reddas: neque id difficile tibi fuerit, ſi, vbi veneris ante Dei conſpectum, preceberis, vt, pro infinita ſua clementia, quandoquidem, quem dederat sutorē dignatus eſt ad ſe aduocare; duos inopī Collegio pro eo reponat: atque hoc petere te ex obedientia proſiebere. Ad quæ Sulpitius ſuauiter renidens: faciam, inquit, Pater, vt iubes. Et planè fecit. Tertio post obitum die Sutores duo artificij ſui benè periti, quodque erat optabilius, igne caritatis flagrantes admitti in Sociorum numerum rogant. Quibus rite admissis, alter, qui Maturinus vocabatur, Billomæum, alter, cui nomen Antonius, loco Sulpitij, ministerio ſuo Parifiſe Collegium iuuerunt.

Iam verò dum in Belgio, & in Gallia Hæretici adeo inualescunt; etiam in Scotia, præterquamquod Elisabetha Regina Angliæ subdebat affidae ſtinulos, arrexe inſolentiū animos, vt eò Pontificius Nuntius penetrare nequierit: quamuis egregiam ad expediendum aditum Pater Edmundus Huius nauarit operam. Quæ res vt intelligatur, hinc repeatam narrationem. Regina Maria ex Gallia reuera in Scotiam, vt ſuo loco eſt memoratum, catholica fidei cauā, quam ſtrenue ruerbatur, cum affidias inter inſidias versaretur, hortari ſuorum Henrico Stuardo nupsit: ex quo etiam anno ſuperiore quarto decimo Kalendas Iulias filium enixa eſt: eum, qui, hæc conuentibus nobis, Angliæ, & Scotiæ regnum obtinebat. Interim Guilielmus Dumblancensis Antistes, Regis Scotorum, ac Reginæ nomine, Romam gratulaturus nouo Pontifici, & obedientiam rite exhibitorus venit. Ex quo Pius Quintus, cognito regni ſtatu, pijsque Reginæ conatibus, atque eam coafilio iuxta, & pecunia ſubſidijs indigere, pro ſua imensā totum beandi terrarum orbem cupiditate, Nuntium Apostolicum, qui ei præfetto eſet,

162
Lugdonen-
hum ardor ad
uersus hære-
tes.

163
Augerij ope-
ra Nosocomio
consultum.

164
Auenione &
ciuibus, & ad-
uenis opera
neuata.

165
Sulpitij Cleri-
ci mors me-
morabilis.

166
Scotiae status.

167
Pij Quint
Scotiam iuu-
di ardor.

168
Duo Sociorum
Apostolicorum
in Scotiam
missi.

169
Edmundi Haj
in Scotiam
profectio.

170
Lutetia redit,
benigne operam
locat.

171
Visitatores
Hispanicarum
Provinciarum.

172
Antonij Cor-
dubæ vita insi-
gnis.

esset, spondens, donec vel unus restaret sacrorum calicum, eo quoque diuendito, non destitutum auxilio esse; Vincentum Laureum Episcopum Montis Regalis, cumque eo duos de Societate, quos ante indicauimus, destinavit. Nuntius accelerans cum die Sancti Laurentii Parisios attigisset; nomine Reginæ Mariae rogatus est, ut tantisper subsisteret, dum in conuentu nobilium ageret de pueri ritu catholicō baptizando. Hoc enim si impetrasset, facile illud quoquā impetraturam sperare, ut cum dignitate, ac veneratione, quam res posceret, Nuntium Sanctissimi Domini recipere. Hanc ob causam dum subsistit Nuntius; Nobilitas de baptismo filij consensit: de recipiendo Nuntio abijt in alia omnia. Tempora nimis aduersa ferebant auctum iri turbas, suspiciones, odia: cum præfertim tantā in regno iam fere vulgo inuidiā Pontificium nomen laboraret. Hæc eadem Vincen- tio Parisijs obtrudebant multi. Sed is hærefum flammarum vel suo sanguine ardens extinguebat; vt tentaret omnia, cum Episcopo Dumblanensi Patrem Edmundum Hajum præmisit, qui rerum statum diligenter inspicere: ac si quo modo posset, sibi aditum aperiret. Dumblanensem, atque Edmundum tertio Nonas Decem- bres Rothomago profectos secundus ventus paucis diebus in Scotiam detulit, in exitu anni proximi millesimi quingentesimi ségatesimi sexti: sed repente noua incidit incendijs materia. Henricus Stuardus Rex, Mariæ coniux, extinguitur. Indè ita flagrare, ac misceri omnia; vt humanis auxilijs nihil videretur loci reli- etum. Ita Sanctissimi Pontificis conatus irriti euasere. Edmundus duos menses frustrè potius, quam sine fructu, cum magnis luctatus difficultatibus, Lutetiam Idi- bus Martijs hoc anno redit: cuius & operam, & prudentiam, & in adeundis pe- riculis magnitudinem animi admodum Nuntius Apostolicus, & ipse Pontifex pro- bauerunt. Magna ille præterea in Regno modestiæ reliquit exempla contemnen- dis honoribus, quos amici, & propinqui vltro offerebant. Multis locis inaudita- diu catholica tuba personuit. Sæpè aduersus impiorum calumnias dexteritate, summā dimicauit: vbique se pro catholico, & Iesuita constantissime gerens. In- ter cetera quendam non ignobilem errorum magistrum elinguem reddidit: ac vi- rum cum primis nobilem Ecclesiæ restituit: alias ad bonam frugem reuocauit. Postremò cum Londino transiret in redditu, strenuam dissimulato cultu Catholicis quoquā eius urbis consolandis curam impedit: ipsumque per literas inclusum in carcere Londinensem Episcopum ad patientiam excitauit.

In Hispania domi, forisque pacatus hic annus, & vber frugum sanctarum fuit. Visitatores in Iustrandis Prouincijs salubriter occupati sunt. Bartholomæus Busta- mantius post Boeticam, Toletanam visit. Aegidius Consalvius Complutensis Col- legij Rector Aragoniam. Michaël Turrianus Lusitaniam. Castella designata fue- rat Antonio Cordubæ, sed mors eum ad Prouinciam beatorem transtulit. Itaque secundum Aragoniam hanc quoquā Aegidius visit. Antonius Laurentij Suarij de Figueroâ, & Catharinæ Fernandæ à Cordubâ Marchionum Plegi, & Comitum Feriæ filius, stirpis claritudinem, & honores amplissimos, etiam Cardinalatum, ad quem destinatus erat, eminentissimâ humilitate trascendit. Hausto in pueri- tia ab Ioanne Auilâ illo celebri pietatis lacte, sub annum millesimum quingen- tesimum quadragesimumnonum, cùm studeret Salmanticæ, titulo Rectoris eius Academiæ insignis, licet tum maximè contra Societatem calumniae streperent, Patrum exemplo, & consuetudine, vitæ suæ rationem longè in meliore mutauit. Magnis indè gressibus vltro assidue nitens, ad ultimum, raro Francisci Borgiæ facto, qui, Ducatu post improperium Crucis Christi habito, mentes omnium latè concus- ferat, excitatus, & Auila confirmatus consilio, hortatuque, anno ab redemptione gentis humana millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo eidem Borgiæ, Ognati in clarissima obscuritate agenti, socium se, atque discipulum dedit. Quod vbi Magister Auila cognouit, ad agendas Deo de beneficio grates tanto accuratiùs quanto majoribus fuerat honorum, & publicorum munierum periculis subtractus, præclaris adhortatus est literis, quæ editæ extant eo initio. Cognitâ mutatione tuâ, eiusque causis, & quæ sequuntur. Multa talis viri accessu venere in Societa- tem commoda. Nam non ipse modò suis redditibus magna ex parte, quanquam recu-

recusato Fundatoris siomine, Cordubense, & Salmanticense muniuit Collegia; sed cuncta eius propinquitatis, ac gentis intimè per eam occasionem conciliatae, siue ad Collegia propaganda, siue ad obtrectationes maleuolorum, aut imperitorum hominum refutandas, praesidium, ac patrocinium fidelissimum praestò semper fuit. Quindecim in Societate Antonius vixit annos, valetudine nunquam prospera, quamvis ad labores, & domesticæ disciplinae seueritatem sic quasi firmissimam vteretur. Consolabatur autem se eo maximè in valetudine malâ; quod bonâ non satis bene vti sciret. In præclaro eius virtutum choro humilitas (scholæ Christi propria laus, tenere visa est principatum. Homuncionem dixisse per iudicium publicum infami aliquâ deformatum notâ: ita se in cultu corporis, vitâque omni habebat contemptum: crebroque solebat foeminarum quarundam ab turpi vitâ conuersarum commemorare sanctatem, ad quam per humilitatem ascendissent, ex acri dolore veterum turpitudinum ortam: ex eâque cogitatione, quod se proxime fauces tartari, flammalque sempiternas, quas commerita erant, quasi oculis aspiduè intuerentur constitutas. Ex animo verò tam altè sensu humilitatis imbuto mirum erat ad tumidos spiritus, superbiamque detestandam pariter, atque euentrandam, quam significantia, & efficacia erumperent verba. Id adeo patuit, cum eâ super tentatione consultus à quodam Sociorum, qui nonnullo orationis dono prædictus, euanscebat in cogitationibus suis, præque se eius doni expertes haud magni faciebat; paucissimis verbis omnem contumaciam dissipauit: tanquam superbia stirpem ex corde hominis apprehensam manu radicitus euellisset. Tædo eius honorifica p̄fationis, qua Dominus Antonius vocabatur; præcipiuus auctor fuit, vt in Conuentu Generali omnino de Societate remoueretur. Admodum tamen suavis in conuictu, & consuetudine erat. Precandi studio valde adictus. Nam, & supra communes ex lege precatio[n]es; addebat singulis noctibus integrum horam: eamque, & ceteras in tantâ corporis infirmitate nixus genibus, mirâ constantiâ peragebat: ac præterea peculiari quadam assabilitate, obseruantâque tractabat eos, in quibus orationis donum præcipue eluceret: imo & mirari solebat, qui fieri posset, vt nullum genus hominum, quamvis de vulgo, & opificibus infimis, vitam viuere sine precatio[n]e posset. Nequaquam tristis, ac duro, sed leni potius ducebatur spiritu: Sociosque adhortabatur, vt suauiter, summâque cum fiduciâ agerent cum Deo: illud probè intelligentes, ac reputantes accedere feso ad Patrem. Quo in nomine quanta vis, ac significatio insit vt adumbraret; dicebat: Deum similiter nobiscum facere, atque inter homines parentum nonnulli maximè indulgentes: qui infantulo filio haud satis habent bellaria in manus inse- rere; sed etiam ne' excidant, ipsimet, manu eius apprehensa, digitulos in pugnum constringunt. In officijs caritatis erga proximos cupidissimè afflumebat, quæ maximè essent cum humilitate coniuncta. Inuisebat diligenter ægrotos in Nolocomijs, eorumque confessiones patientissimè, & amantissimè excipiebat. Erga domesticos verò ægrotos sic animis afficiebatur; vt valetudinarij, cui fuerat præfectus, liberandus curâ fuerit: quod alieni commiseratione languoris ultramodum ipse langueret: præque solicitudine fraternali salutis funditus perderet suam. Studiosissimus erat benignè faciendi egenis: quos, cum aliter subleuare nequibat; gaudebat interesse ad ianuam, vbi aliquid eis stipis tribueretur. Oppida parua, & Pagos euangelizans obibat libentijs, quam insignes Vrbes: sed patriam fugiebat, cum diceret, ne Christo quidem Domino ad votum labores in patriâ respondisse. Si laborum sibi ipse genus deligere permisus esset; rudem ætatum initia religionis, & literarum docendam sibi sumpsisset. Quamquam erat probè ad regendos alias idoneus, & primus Cordubense Collegium rexit, & Salmanticensi prefuit Superintendens, atque alias subinde nunc Provincialis adiutor, nunc etiam Vicarius, muneri publici partes attigit; tamen præoptauit subesse. Atque ad occupationum id genus declinandum iusta valetudinis excusatione vtebatur: quam dicebat experimento sibi compertum satis ad euangelizandum, quamvis ærumnosè, per Pagos sufficere: penitus autem negotijs præfecturæ de bilitari, ac perdi. Conseruanda studio, promouendæque Societatis ardebat in credi-

173
Eiusdem Hu-
militas.

174
Titulos abhor-
rebat.

175
Studium pre-
cationis quan-
ti faceret.

176
Qua fiducia
agendum dice-
bat cum Deo.

177
Caritas erga
proximos.

178
Pietas erga
divinissimam
Eucharistiam.

179
Seraphim à
Bustamantio
vocatur.

180
Martini Gomij
eminentes vir-
tutes.

credibili: sincerus obedientiae cultor: Præpositorum cum Generalium, tum ceterorum obseruantissimus. Quorum causam cum palam tueretur; id tamen cognitâ suâ adéptus erat innocentia, vt in motibus, quicumque in Hispania extitissent, caritatem, ac venerationem apud alteram quoquè obtineret partem: quem illi, haud ausi condemnare, non perturbatione ductum; sed potius præ suâ bonitate inductum aiebant. Erga Sanctissimum Christi corpus veneratione, atque amore, eximio ferebatur. Siue domi priuatim, siue in templo verba esset facturus; ante illud diu perseverabat abiectus in genua: ex eoque accipiebat oraculo, ad eam incendebat fornacem, quæ ad concionem ferret. Vnde fiebat, vt potius tela, quam verba mitteret: quæ in audientium se corda intimè penetrantia tenaciter adhaerescerent, & suum illic exquerentur opus. Cum autem contento semper studio ad honesti cucurisset vertitem; tamen postremo tempore ita addiderat gradum; vt videretur sentire se proximum palmæ. Itaque, quemadmodum ad Præpositum Generalem Bustamantius scripsit, humanarum perturbationum si quid prauum, ac rude supererat, correcto iam prorsus, atque elimato; aptus immortali ædificio lapis erat. Totus verò igne diuino succensus unus caelestium Seraphim videbatur. Nec modica in totum profligandæ eius valetudinis causa existimata est contentio, qua proximo anno in Professorum nouâ domo Toleti, laxatis feruori habenis, tanquam robustus tyro ad laboriosa perfectæ vita rudimenta se retrulit. Inde ad reficiendam valetudinem Oropesanus Comes Ferdinandus Aluarius Toletanus, cui & naturæ necessitudine vt consobrinus, ac multò magis virtutis merito carus erat; precibus summis, vt Oropesam mitteretur cum expressissæ; ibi morbo inualesce, cunctis sacrorum præparatus adiumentis, mortem cum æterna vita mutauit, septimo Kalendas Februarias. Corpus Oropesanorum Comitum sepulchro ad sancti Francisci cœnobium conditum, postea Montellam translatum. Cum iam periculosè laboraret; ad eum in supremo articulo confolandum iuit Compluto Ioannes Rodericus, vir vnicè meditationi diuinuarum rerum deditus, Deoque coniunctus, & propterea Antonio carus. Cui, vt Francis Ruitius auctor fide dignus pro comperto resert, Antonius ipse, pro quo iam vitâ functo sacrificabat, visus est adeo clarâ coruscus luce; vt indè intelligens Rodericus beatis iam cœli gaudijs perfisi; nunquam postea preces pro illo facere ausus sit, sed illum pro se supplicem adhibuerit. At Borgia pro grata memorie officio, tanquam pro fundatore duorum Collegiorum, solemnia persolui precum, & sacrificiorum per cunctam Societatem voluit. Excellentis virtutis, atque doctrinæ iuuenis Granatae amissus Martinus Gomius: is, qui olim Compluti, cum magnâ in celebritate apud Academicos, & in Theologorum Collegio versaretur, dato Societati nomine, primus dicebatur ex eo Collegio ad religiosam vitam transisse, & munimenta euertisse, per quæ Collegij eius Alumni, cum passim ex alijs religiosi fierent, ioci causâ ferebantur in tuto esse, & extra aleam positi. Quorum euersio munimentorum primum, nec vulgare Martini operum numerari potest. Proximum fuit editum vulgo religiosa exercitationis exemplum: vt qui aperuerat ad scholam Christi viam, idem & scholæ eius documenta præberet. Vix domum receptus erat, cum obsonatoris iussus obire munus; adeo notus Compluti adolescens emptitandis olusculis, & quæcumque necessaria vius haberet, omnium in se oculos conuertebat: ita suo ipse contentus negotio; vt id omnibus longè præferret clarissimorum Doctorum honestamentis. Post breue tyrocinium ibidem Compluti, atque Septimancis positum, & Theologicæ doctrinæ prope emensum orbem, missus in Boeticam; Philosophiam summâ cum laude multos annos Cordubæ explicauit. Iamque pari cum approbatione eadem explicabat Hispali: cum reiecto ex ore sanguine, tandem Granatae, quo curationis causâ traductus erat mortalem sarcinam posuit decimo septimo Kalendas Maias. Magnis laudibus, magnoque consensu cuncti eius ætatis Patres ornamenta hominis cum ingenij, tum morum celebrant. Cum præstanti doctrinâ naturalium rerum, ac diuinarum, acrique iudicio pulcherrimè consociata fuisse studium sacrarum precum, & sui corporis afflictandi, custodiam silentij, suavitatem, ac lenitatem consuetidinis,

sedu-

sedulitatem operis, & omnium denique formam virtutum mirè ad normam domesticam exactarum, inter quas modestia, & obedientia eminerent. Ac modestiam quidem in gymnasio maximè, docendique muneribus effusisse. Neminem auctorum non appellasse verecundiâ magnâ: nunquam se venditasse: ad pietatem omnia retulisse, vt appareret non quemcumque, sed religiosum Magistrum esse: in literarijs concertationibus parcum verbis, clamore modicum, rationibus, ac ac responsis fortem, itemque consideratum: nihil vt ex ore siue sedato, siue in æstu contentionis effugeret, quod reprehensum vellet, quoque efferri ipse, vel aduersarius villo modo deprimi, aut morderi videretur. Indè dum ex vnâ parte vera, constansque moderatio, ac verecundia: ex alterâ solida rerum scientia, & ingenij solertia mutuis sese ornamentis decorant; summam non apud domesticos modò; sed apud alienos quoquè venerationem, atque benevolentiam adeptus erat. Porrò, quod ad obedientiam spectat; nihil facilius, ac tractabilius eo: non constantiâ solum, & labore implebat; sed & simplici mentis assensu, & oris alacritate mirificè commendabat obsequium. Vnum modò expetebat, quod principiò in rudimentis Tyrocinij parùm diu se fuisse arbitraretur; in ijs, Tyronum instar, deintegrò exerceri: & factus est voti compos: ita tamen, vt Nouitijs ipse Magister præficeretur. Denique mortem ipsam carere pretiosâ notâ, regioque obedientiae signo noluit. Post longam ægrotationem, benignam virtutum materiam grauius iam laborantem, inter conolandum, vt sit, preses Collegij Plaza interrogavit, quando nam vellet ad superam patriam proficisci: cui Martinus haud cunctanter respondit: Evidem craftino die post suscepsum Christi corpus (pietate enim præcipuâ diuinissimum mysterium venerabatur) modò per te liceat, Pater, libens abibo. Ac Plaza referente: Numquid Deus ego sum, cuius in potestate vita, & mores sit? Ille subiecit summissione, ac fiduciâ singulari: Perinde est: nam certè mihi loco Dei es, Pater. Ad quæ verba Superintendens commoratus, signum Crucis super ægrum figurans, ac benedicens: fiat, inquit, Dei voluntas. Res profectò notatu digna. Postridie Martinus, cum plerumque noctis quo cogitari pronum est sensu, in comparando sese posuisset; post suscepsum salutis æternæ pignus; citius semihorâ, nullo in vultu, nullo usquam in reliquo corpore argumento mortis relicto; sinu Domini sui, quem suscepserat, vti nemo dubitauit, euectus; ad æternam euolauit quietem. Per multum interest quo quis animo disciplinam quamlibet, præfertim religiosam, capessat. Ille cum Societatem adamasset admiratione virtutis, consummatæque perfectionis, quam in ea persuasum habebat vigere, ideoque esset complexus, quod nihil fieri ab se inter humana maius posse arbitraretur; præstanti illo iudicio, tanquam pro metâ sibi proposito, ita diuinum famulatum exorsus, ita ad ultimum prosequutus est; vt quam Ordini vniuerso inesse rebatur sanctitatem; eam ab semetipso constanter exigeret. Patriam habuit dicecseos Toletanæ Oppidum, quod patriæ vocabulo Pignal vergens nominat ætatis: nec dum trigesimum attingebat, Societatis vix tum nonum implebat annum, cum sublatus est, casu opinione vulgi acerbo: sed præmatura esse possunt Iustorum funera, acerba non possunt. Vallisoleti Professorum excitata domus. Cum enim instaret Borgia, vt ex conuentus Generalis decreto singulæ, quoad fieri posset, in singulis Provincijs instituerentur; nihil dubitatum est, quin Caffellana Provincia suam Vallisoletum, pro amplitudine, ac frequentiâ Ciuitatis, deberet. Collegium ibidem iam stabat euntis, seculi anno tertio & quadragesimo inchoatum in Sancti Antonij clientelâ: quia primi conditores, post mutata aliquot diuersoria, tandem in ædibus, ac Sacello Sancti Antonij Patavini constituerant. Has ædes iam olim emptas, & alijs adiunctis amplificatas placuit relinquî Professis cum parte supellestilis, & Collegium proprius Academiam admodum: quod factum est, amplâ comparatâ domo in Sancti Stephani Parœciâ male quidem materiatâ; sed per commodâ situ. Quæ relicta Professis æstimari ex æquo ac bono iussit Borgia, & pretium Collegio cum fide solui. Quo die assumptæ in Calum Virginis anniversarij honores instaurantur, diuisa familia. Duo supra viginti ad Sancti Antonij mansere: viginti quatuor in Collegium nouum.